
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f.     prof. Antonio Rosato

DIRETTORE SANITARIO f.f. dr. Pierluigi Pilati

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: DELIBERAZIONE A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI KIT PER LA 

PREPARAZIONE DI RADIOFARMACI PET PER SINTESI 68GA-DOTA E 68GA-PSMA IN FAVORE 

DELLA UOC MEDICINA NUCLEARE DELL’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si dispone l’avvio di una procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, per la 

fornitura di kit per la preparazione di radiofarmaci PET per sintesi 68Ga-DOTA e 68Ga-PSMA in favore 

della UOC Medicina Nucleare dell’Istituto Oncologico Veneto, per un periodo di 8 mesi e un importo di € 

199.000,00 Iva 22% esclusa.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

- con nota prot. n. 15519 del 30/07/2025 la Dott.ssa Marina Coppola, Direttore dell’UOC Farmacia, ha 

chiesto l’attivazione di una procedura finalizzata alla fornitura di kit per la preparazione di 

radiofarmaci PET per sintesi 68Ga-DOTA e 68Ga-PSMA in favore della UOC Medicina Nucleare 

dell’Istituto Oncologico Veneto, motivando il fabbisogno come segue: 

“- l’incremento delle prestazioni diagnostiche delle medicine nucleari di Castelfranco V.to e Padova 

(+10,5% esami 2025 vs pari periodo 2024);

 - il graduale switch da radiofarmaco 18-F-Colina a radiofarmaci di produzione interna da 

generatore, più vantaggioso dal punto di vista economico; 

-5il prossimo avvio della produzione di nuovi radiofarmaci PET da ciclotrone tra cui il 18F-JK-

PSMA-7 che per caratteristiche potrà essere trasportato e utilizzato anche nella sede della medicina 

nucleare di Padova con vantaggi clinici e diagnostici molto importanti.

Con riferimento all’ultimo punto (nuovo radiofarmaco galenico officinale di produzione interna) si 

delinea la necessità di implementare un modulo di sintesi dedicato. L’intervento richiesto consiste in 

un up-grade che dovrà essere programmato nel mese di settembre, al fine di lasciare un tempo 

congruo alle successive prove di sintesi e ai relativi controlli qualità necessari per la validazione dei 

metodi, prima dell’utilizzo nella pratica clinica. 

L’intervento dovrà essere affidato alla ditta TRANSIS, esclusivista per tale attività sui moduli di sintesi 

AIO TRANSIS in uso presso la Radiofarmacia PET.

Parallelamente, al fine di garantire la continuità diagnostica per il semestre entrante, è necessario 

dare continuità al contratto di acquisto del KIT Gallio PSMA e del KIT DOTA che sono esclusivi per 

i moduli di sintesi AIO TRANSIS in uso presso la Radiofarmacia PET (numero inventario IOV0016431 

– IOV0016430 – IOV0018311) e il distributore esclusivo per l’Italia di tali KIT è Gamma Servizi 

S.r.l.”; 

- per quanto riguarda invece l’importo presunto di gara, in base allo storico dei prezzi mediamente 

praticati e in considerazione della difficoltà di verificare forniture di tali prodotti verso altri Enti 

pubblici, è stimato un importo pari ad € 199.000,00 Iva (22%) esclusa per un periodo di 8 mesi, periodo 

ritenuto congruo anche in considerazione del riavvio del ciclotrone che comporterà un diverso 

fabbisogno, per il quale si è avviata contemporaneamente la procedura per la richiesta di 

autorizzazione alla C.R.I.T.E.;

ACCERTATO che non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura in argomento cui poter 

far ricorso stipulate dal soggetto aggregatore (C.R.A.V. di Azienda Zero) e Consip S.p.a., come constatato 

mediante verifica degli elenchi delle convenzioni attive direttamente sui relativi portali telematici; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della UOC Provveditorato, 

Economato e Gestione della Logistica, la Dott.ssa Maria Zanandrea;

RICHIAMATO pertanto, ai fini della presente procedura e con particolare riferimento a quanto dichiarato dal 

clinico richiedente rispetto al carattere di infungibilità dei prodotti in esame, l’art. 76, comma 2, lett. b), del D. 

Lgs. 36/2023, che consente il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 

qualora la fornitura possa essere fornita da un unico operatore economico se la concorrenza è assente per motivi 

tecnici.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone pertanto:

1. di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 36/2023 per la 

fornitura di kit per la preparazione di radiofarmaci PET per sintesi 68Ga-DOTA e 68Ga-PSMA in 

favore della UOC Medicina Nucleare dell’Istituto Oncologico Veneto, per una durata di 8 mesi;

2. di invitare la ditta Gamma Servizi S.r.l., con sede in Via Palmiro Togliatti, n.11, 27010, Borgarello 

(PV) - P.Iva 01616950182, a presentare la propria migliore offerta per l’affidamento della fornitura 

sopra descritta;

3. di approvare il seguente quadro economico presunto della fornitura:

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

OGGETTO DELL’APPALTO IMPORTI A BASE D’ASTA

Fornitura di kit DOTA e PSMA per 8 mesi Iva (22%) esclusa € 199.000,00

Totale Importo a base d’asta € 199.000,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA 22% Importo complessivo € 43.780,00

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 43.780,00

TOTALE COMPLESSIVO € 242.780,00

4. di precisare che l'esatta individuazione e imputazione dei costi relativi all’affidamento dell’appalto 

verrà contabilizzata con il provvedimento di aggiudicazione definitivo;

5. di nominare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, 

la Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

VISTA la D.D.G. IOV n. 46 del 23 gennaio 2025;                                                             

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. n. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico f.f., del Direttore Sanitario f.f., del Direttore 

Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 36/2023 per la 

fornitura di kit per la preparazione di radiofarmaci PET per sintesi 68Ga-DOTA e 68Ga-PSMA in 

favore della UOC Medicina Nucleare dell’Istituto Oncologico Veneto, per una durata di 8 mesi;

2. di invitare la ditta Gamma Servizi S.r.l., con sede in Via Palmiro Togliatti, n.11, 27010, Borgarello 

(PV) - P.Iva 01616950182, a presentare la propria migliore offerta per l’affidamento della fornitura 

sopra descritta;

3. di approvare il seguente quadro economico presunto della fornitura:

OGGETTO DELL’APPALTO IMPORTI A BASE D’ASTA

Fornitura di kit DOTA e PSMA per 8 mesi Iva (22%) esclusa € 199.000,00

Totale Importo a base d’asta € 199.000,00

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA 22% Importo complessivo € 43.780,00

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 43.780,00

TOTALE COMPLESSIVO € 242.780,00

4. di precisare che l'esatta individuazione e imputazione dei costi relativi all’affidamento dell’appalto 

verrà contabilizzata con il provvedimento di aggiudicazione definitivo;

5. di nominare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, 

la Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica;

6. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Direttore Generale

dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


